Illud tamen est animaduertendum, quo tandem solacio hunc dolorem acerbissimum, qui ex indignissimo probro sibi, ab amicis obiecto, emergerat, consoletur. “– Quod solacium”, inquis, “illud est?” – Testimonium certe diuinum, in quo uerissima gloria consistit. Homines enim aut amore aut odio aut cupiditate aut ambitione caecati, aut aliis pestibus [52] agitati et a uero penitus auersi, in iudicando falluntur. Sunt multi ita uulgi opinionibus addicti ut nihil approbent nisi quod ab imperita multitudine laudari uiderint, nihil uituperent nisi quod multitudinis furor et amentia uituperandum iudicauerit. Praeterea, cum nemo possit intimos animorum recessus inspicere et infinitis inuolucris uniuscuiusque natura tegatur, euenit ut multi, quod erat uirtute parandum, uirtutis simulatione consequantur, et non pauci, uera uirtute nixi, indigna contumelia lacerentur. Postremo, ut nullus error in uita uersaretur, tamen nihil est in rebus humanis quod, animos ad immortalitatem natos, firma et stabili uoluptate possit afficere. Mors enim et temporis uetustas et frequentes et uariae rerum publicarum conuersiones, summis etiam imperiis et clarissimis monumentis interitum afferunt, omniaque tandem obliuione conterunt atque consumunt.

Ergo, cum omnis huius uitae laus et dignitas uel inanis et falsa sit, uel certe senio atque uetustate delendam, reliquum est ut omnes qui decus et gloriam appetunt ad illam gloriam aspirent quae nullis est saeculis interitura: nempe, quae in Dei iudicio et praedicatione consistat. Nec enim sapientia illius fraudibus eludi, neque aequitas gratia ullius inflecti, neque testimonium corrumpi, neque

nem o Seu testemunho subornado, nem o Seu juízo mudar-se e variar, de tal maneira que só está largamente provido daquela verdadeira e imortal glória quem obtém a aprovação da inteligência divina. Como a esta todos os justos a obtêm, enquanto sustentam a sua posição, ainda que por vezes sofram com a falsa e infamante acusação de perversos, e por este motivo sejam atormentados por uma dor nada pequena: quando reflectem e compreendem que só deve desejar-se vivamente aquela glória que é concedida por Deus, facilmente desprezam o gozo da glória humana.

Ora, em Job podem ver-se ambas as coisas: por um lado, a justa dor que recebeu do indigníssimo ultraje ao seu bom nome, por outro, o refrigério com que afasta a pungentíssima dor; destas duas coisas, uma é atribuível aos sentidos humanos, e a outra à influência do entendimento divino. Mas para que possa ver-se que Deus nunca há-de descurar a dignidade dos homens piedosos, a este santíssimo varão, por todos os lados atacado e atormentado pelos espinhos dos insultos, mostrou-se-lhe a majestade divina, que dele afastou o ataque dos amigos e, como veremos depois, diante dos amigos adornou a mesma dignidade com os maiores louvores.<sup>1</sup> Para podermos ver isto melhor é conveniente que retornemos à discussão que estavam a travar.